СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	141200, Московская обл.,
г. Пушкино, Московский проспект, д. 12/2

	Тел.: (095) 993-36-41, (09653) 2-87-36
Факс: (095) 993-58-64

« 9 » октября 2008 года

 № 88/18
Р Е Ш Е Н И Е

«О внесении изменений в Положение, утвержденное решением Совета депутатов Пушкинского района от25.01.2002г. №292/34 «Об утверждении герба муниципального образования «Пушкинский район
На основании ст.9 Федерального закона от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Московской области от 08.02.2005г. № 37/2005–ОЗ «О статусе и границах Пушкинского муниципального района и вновь образованных в его составе муниципальных образований» и от 15.07.2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» с изменениями и дополнениями, ст. 5 Устава муниципального образования«Пушкинский муниципальный район Московской области»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1.Внести изменения в Положение «О гербе муниципального образования «Пушкинский район» Московской области», утвержденное решением Совета депутатов Пушкинского района от 25.01.2002г. №292/34,изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Считать герб муниципального образования«Пушкинский район Московской области» гербом муниципального образования«Пушкинский муниципальный район Московской области».
3. Направить данное решение в Государственный геральдический Совет при Президенте Российской Федерации с ходатайством о сохранении прежнего номера регистрации в Государственном геральдическом Регистре.
4. Признать утратившим силу п.1 решения Совета депутатов Пушкинского района от 25.01.2002г. №292/34 «Об утверждении герба муниципального образования «Пушкинский район».
5. Опубликовать настоящее решение в межмуниципальной газете «Маяк».
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетно-правовому регулированию (председатель –А.И.Кузьменков )
ЗАМЕСТИТЕЛЬПРЕДСЕДАТЕЛЯ
СОВЕТАДЕПУТАТОВ Э.М. ЧИСТЯКОВА
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
от 9 октября № 88/18
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Пушкинский муниципальный район Московской области»,его описание и порядок официального использования.
1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования «Пушкинский муниципальный район Московской области» (далее – герб Пушкинского муниципального района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Пушкинского муниципального района в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Пушкинского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.Статус герба Пушкинского муниципального района

2.1. Герб Пушкинского муниципального района является официальным символом Пушкинского муниципального района.

2.2. Герб Пушкинского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.Геральдическое описание и обоснование символики герба

Пушкинского муниципального района

3.1. Геральдическое описание герба Пушкинского муниципального района гласит:

«В рассеченном лазурью (синим, голубым) и зеленью поле узкое черное кольцо,стенозубчатое снаружи, окаймленное золотом и заполненное пурпуром; внутри кольца - обернувшийся сидящий золотой соболь, и по сторонам от него поверх кольца – две золотых бобины ниток. В вольной части – герб Московской области».

3.2. Вольная часть с гербом Московской области используется в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области».
3.3. Обоснование символики герба Пушкинского муниципального района.

Основной фигурой герба является золотой соболь - символ пушного национального богатства страны, аллегорически показывающий производство пушнины в зверосовхозе "Пушкинский".

Золото в геральдике означает богатство, уважение, великодушие.
Черное стенозубчатое кольцо символизирует металлообрабатывающую промышленность в Пушкинском районе.

Черный цвет в геральдике – цвет мудрости благоразумия, постоянства, скромности, честности и вечности бытия.

Пурпурный цвет в геральдике символ достоинства.
Бобины ниток отражают прядильно-ткацкое производство в районе

Синяя часть поля отражает большое количество водоемов на территории Пушкинского района.

Лазурь в геральдике – цвет ясного неба, символизирует постоянство и преданность, правосудие и совершенство.

Зеленая часть поля символически отражает богатые лесные угодья Пушкинского района, характеризуя район как лесную столицу Подмосковья, на территории которого работает центр лесной науки России - Всероссийский научно-исследовательский институт лесоводства и механизации сельского хозяйства.

Зеленый цвет символизирует возрождение, жизнь, изобилие, стабильность.

Территориальная принадлежность Пушкинского муниципального района к Московской области обозначена путём включения в герб муниципального образования Пушкинский муниципальный район вольной части красного цвета с воспроизведенными в ней фигурами герба Московской области.
3.4. Авторская группа:
- идея герба: Владимир Андрушкевич (г.Пушкино);

- геральдическая доработка: Константин Мочёнов (г.Химки);

- обоснование символики: Галина Туник (г.Москва);
- компьютерный дизайн: Юрий Коржик (г.Воронеж).
4. Порядок воспроизведения герба Пушкинского муниципального района
4.1. Воспроизведение герба Пушкинского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Пушкинского муниципального района допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5.Порядок официального использования герба

Пушкинского муниципального района

5.1. Герб Пушкинского муниципального района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Пушкинского муниципального района;

5.2. Герб Пушкинского муниципального района помещается на бланках:

- главы Пушкинского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Совета депутатов, администрации Пушкинского муниципального района и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий,учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Пушкинского муниципального района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб Пушкинского муниципального района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. Герб Пушкинского муниципального района может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы Пушкинского муниципального района;

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Пушкинского муниципального района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Пушкинского муниципального района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Пушкинского муниципального района и Московской области, герб Пушкинского муниципального района располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Пушкинского муниципального района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух),Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пушкинского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.
5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и Пушкинского муниципального района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пушкинского муниципального района (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх),Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
5.7. Размер герба Пушкинского муниципального района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области,гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Пушкинского муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Пушкинского муниципального района устанавливается органами местного самоуправления Пушкинского муниципального района.

6. Порядок использования герба Пушкинского муниципального района

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Пушкинского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Пушкинского муниципального района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба Пушкинского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Пушкинского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Пушкинского муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации,нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Пушкинского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Пушкинского муниципального района.
8.3. Герб Пушкинского муниципального района с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации утвержденному 18 декабря 2006 г. №230-ФЗ объектом авторского права не является(Статья 1259, п. 6.2).
8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Пушкинского муниципального района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.